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ln confonnitate cu Procedura SEAQ PS - DE-04-F.04 privind fimdamentare4 incasarea qi
evidenla taxelor aferente procesului de inv6!5m6nt, aprobatl prin HS 57126.09.2019 studen{ii au
dreptul sI solicite in scris, pebazaunei cereri tip (Anexa 11) cu forrnulareamotivaliei, scutiri gi
reduceri ale taxelor aferente procesului de invdldmint sau a majorlrilor de intflrziere aferente.

tr. Scutiri ale taxelor af,erente procesului de invltimAnt
Pot fi scutili de tax6 de gcolarizare, pe intreagul an universitar studenfii:

" provenili din centrele de plasament, case de trp farnilial gi orfanii de ambii p6rinfi, cu
vArsta pdnd in 25 de ani, de la programe de studii de licen{5 qi masterat cu freeven{6;

" provenili din centrele de plasarnent, case d" trp farnilial qi orfanii de ambii pdrinli, cu
vArsta pdnd in 28 de ani, de la programe de sfudii de doctorat;

Actele necesare completlrii dosarului sunt, dupd.caz:

- Cerere tip (Anexa 1);

- Adeverin![ de la centrul de plasament;

- Copie dup6 certificatele de deces ale pdrinlilor.
Solicitarea inregistratd la Registratura UO impreunS. cu documentele justificative se vor

depune la secretariatul Prorectorului SSV p6nd la data de 30 oatombrie 20L9. Comisia de
reducere/scutiri taxe de gcoiarizare va evalua qi aviza dosarele pentru scutirea de tax5. p6n[ la data
de L5 noiembrie 20L9.

II. R.educeri ale taxelor af,erente procesului de invE![mflrat

Itr.1. Pot beneficia de redueere de taxd de gcolarizare cu 507o pentru un program de studii:

a) Studenlii/absolvenlii Universitdtrii din Oradeacarewmeazd" un aI doilea program de studii
de acelagi nivel (tricen{E sau naaster) ia unul din prograrnele de studiu din Anexa 7.g.

Acordarea facilitd{ii se rcafizeazdinbaza cererii scrise formulate de student (Anexa 11) qi

vaaveaca a&exe documente doveditoare (adeverin!6 de student, diplom6 de studii, etc.).

Cererile imprerurd cu documentele doveditoare vor fi depuse la secretariatele faculti{ilor,
pind la data de 30 octombrie 20L9 care vor transmite pdndla data de 5 noiembrie 2019 cdtre Biroul
Prorectorului SSV, toate cererile avizate de cdtre decan, insolite de un tabel centralizator.

Comisia de reducere/scutiri taxe de gcolarizare va ata,liza Si va aviza solicitErile depuse p6nd

la datad.e 15 noiembrie 2019.
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b)Potbeneficiadereducereataxeidegcolarizarecu507opentruunprbgramdestudii
pentru un an universitar:

o copiii angajafilor titulari ai Universitdfii din Oradea, cu vdrsta p6nd la 26 de ani
(inclusiv), ladata de 01 octombrie a anului in curs, de laprograme de studii de licen{[ gi

masterat cu frecvenfil

" copiii angajalilor titulari ai Universitifii din Oradea, cu vdrsta pAni Ia 28 de ani
(inciusiv), la data de 01 octombrie a anului in curs, de la programe de studii de doctorat.
Actele necesare completirii dosarului sunt:

- Cerere tip (Anexa 1);

- Adeverinla pdrintelui c5. este angajat al UniversitAiii din Oradea.

Solicitarea inregistratd la Regishatura UO impreun6 cu documentele justificative se vor
depune la secretariatul Prorectorului SSV pffni la data de 30 octombrie 2019. Comisia de

reducere/scutiri taxe de gcolarizare va evalua qi aviza dosarele pentru scutirea de taxd p6nd la data
de 15 noiembrie 2019.

c) Pot beneficia de reducerea taxei de qcolarizare cu 507o studenlii considerafi cazriri
sociale:

. cu vdrsta pAnd in 26 de ani (inclusiv), la data de 01 octombrie a anului in curs
de la programele de studii de licen{6 gi master cu frecventl;

. cu vdrsta pdn6 in 28 de ani (inclusr9, la data de 01 octombrie a anului in curs, de

la programe de studii de doctorat.
Actele necesare completirii dosarului sunt, dupdcaz:

- Cerere tip (Anexa 1);

- Declaralie de venituri cate ya fi completatd individual, pe propria rdspundere, de cltre
student (Anexa 10);

- Adeverinla de venit a studentului care are calitatea de salariat, cu veniturile nete lunare

reaiizatetn ultimele 3 luoi anterioare lunii in care se d.epune solicitarea pentru reducerea taxei;

- Adeverini6 de veait, de la locu1 de muncd a pdrinlilor sau suslin6torilor legali care au

calitatea de salariafi, cu veniturile nete iunare reaiizate in ultirnele 3 luni anterioare lunii in care se

depune solicitarea pentru reducerea taxei;

- Cupoane de pensii rcilizate in ultimele 3 luni anterioare lunii in care se depune

solicitarea pentru reducerea taxei (pensie de vechime, pensie de urrnag, pensie de boa16 etc.);

- Cupoane rndemntzalie qomaj, indemnizalie de cregterea copilului, etc,

- Adeverinld de venit de la finanle pentu solicitant gi mernbrii familiei care nu au calitate de

s a1 ariafi/studenVelev ;

- Adeverinld de la Primdria pe ruza cdreia are dorniciliul privind veniturile nete

oblinute din activitEli agricole;

- Declaralie notarialS a pErinlilor gi a studentului in cazulin care familianurcalizeazdruci
un venit intard sau str6indtate;

- Copie dup6 certiflcatul de deces al p5rintelui decedat;

- Copie sentinl[ de divorf;

- Adeverin![ de elev/student allaJe frafilor/surorilor afla\i in gttja pdrinfilor/copii

certificate de naqtere pentru pregcolari;

- Orice act care justific6 situalia sociald a studentului.

Solicitarea inregiskat[ la Registratura UO impreunE cu documentele justificative se vor

depune la secretariatul Prorectorului SSV p6n5 la data de 30 octombrie 20L9. Cornisia de

reducere/scutiri taxe de qcolarizate ya evalua gi aviza dosareie pentru scutirea de taxd pffn6 la data



de 15 noiembrie 2019.

d) Pot beneficia de reducere de taxi de gcolarizare pflni la 50o/o studenlii cu diagnostice
medicale grave: bolnavi TBC, care se afl6 in evidenla unitililot medicale, cei care sufer6 de diabet,
boli maligne, sindromuri de malabsorlie grave, insuficienld renall cronic6, astm bronqic, epilepsie,
cardiopatii congenitale, hepatitd cronic6, glaucom, miopie gravd, boli imunologice, boli rare,
tulburdri din spectrul autist, boli hematologice (hemofilie, talasemie, etc.), surditate, ftbrozii chisticd,
cei infestaii cu virusul HIV sau bolnavi de SIDA, cei cu handicap locomotor, spondilitd anchilozant6
sau reumatism articular qi cu alte boli cronice care pot fi luate in considerare conform reglement6rilor
in vigoare.

Actele necesare completlrii dosarului sunt:

- Cerere tip (Anexa 1);
* Adeverinld medicald de la medic specialist din specialitatea respectivd;

- Orice act care justificd situalia medicald a studentului.
Solicitarea inregistratd la Registratura UO impreun[ cu documentele justificative se vor

depune la secretariatul Prorectorului SSV pinl la data de 30 octombrie 2019. Comisia de
reducere/scutiri taxe de gcolarizare va evalua qi aviza dosarele pentru scutirea de taxd pinl Ia data
de 15 noiembrie 2019.

II.2. Scutiri ale taxelor de qcolarizare pentru studenfii sportivi
Pot beneficia de scutire de taxi de qcolarizare studenfii sportivi componenfi ai Clubului

Sportiv Universitar Oradea qi ai Asocia{iilor Sportive ale Universitnfii din Oradea.
Clubul Sportiv Uuiversitar Oradea gi Asocia{iile Sportive ale Universitl{ii din Oradea

vor transmite cdtre Prorectorul SSV iistele cu studentii care pot beneficia de scutire de taxd pAnd la
data de 30 octombrie 2019. Pentru fiecare student propus Clubul Universitar Sportiv gi Asocialiile
Sportive vor transmite urmdtoarele documente j ustifi cative :

Cerere tip (Anexa 11);

- Copie dup6 legitimarcalazi la CSUiASFCUO;
- Adeverinl6 de student de Ia secretariatul facultdliilIOSUD.

Cererile impreund cu documentele doveditoare pentru scutirea de taxd se depun la birou
Prorector SSV p6nd la data de 30 octombrie 2019 de cdke reprezentanlii lega1i ai CSU/ASFCUO Ei
se evaluazE. Si avizeazdpdndla data de 15 noiembrie 2019 de cdtre Comisia de reducere/scutiri taxe
de qcolarizare.

V[ rugdm sd luali mdsurile necesare pentru ca aceste informafii si fie diseminate cltre tofi
studen{ii din cadrul facultd}ii dumneavoastrl.

Cu respect,

Prorector Servicii Studen
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Conf.univ.dr. Oliv
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Anexa LL

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Subsemnatul

Cerere

student la Facultatea./Departamentul

programul de studii anul de studii _,
buget / tax6, CNP vdrog sd-mi aprobali:

o Scutirea: taxei de qcolarizare a major[rilor de intarziere fl

o Reducerea: taxei de gcolarizarc J major6rilor deintfuziere n
pentru anul universitar

Anexez prezentei cereri urm[toarele documente justificative:

Oradea, Semn[tura
(dara)
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Anexa 10

Avizat secretariat

TINIVERSITATEA DIN ORADEA
F acultate a./D ep artamentul

A. Venituri
1. Salarii

DECLARATIE DE VENITURI
(declaralia de venit va fi completatd, individual, pe propria rEspundere)

realizate:
nete totale:

Tata
Mama

1ei/lund
lei/lund

Student
Pensii:

Tata

lei/lund

Mama
lei/lun6
leiilund

De urmaq lei/lund
aJ.

4.

Alte ajutoare sau indemnizalii primite de la stat
Venituri oblinute din activitdli afiorizate sau
asocialii familiale, so cietdli comerciale, etc. )

persoane ftzice autorizate,
lei/iunl

leiilun[
propriet[]i (chirii,

5. Venituri din agricultur[
6. Alte venituri

lei/luni
1ei/1un5

TOTAL VENITARI

B. Numlrul persoanele aflate in intre(inere:
Num[rul elevilor/studen{i1or/copiilor preqcolari
Alte persoane aflate in intrelinerea familiei

C. Venitul mediu pe membru de familie

Pentru justificarea celor declarate anexez urmdtoarele acte:

lei/luni

lei/lund

Declar pe proprie rdspundere sub sanc{iunea Codului Penal privindfalsul tn declaralii cd:
- familia mea nu a oblinut in ultimele 3 luni alte venituri decdt cele declarate;

- datele menlionate mai sus sunt reale, cunoscdnd cd nedeclararea veniturilor sau declararea falsd a
acestora atrage pierderea calitdlli de student, restituirea bursei incasate qi suportarea consecinlelor
legale.

Oradea, Semndtura
(data)
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